patio

patio Actor. 2. v. 38. Luc. 3. v. 3. Salvatio Tit. 3. v. 3. 1. Petr. 3. v. 21. quæ omnia clare declarant Baptismum non esse nudum aliquod signum, sive aquam vulgarem; sed sigillum renascentiae & renovationis, sive interrogatio bonæ conscientiæ apud Deum. Nullum itaque amplius homini iniquacunque tentatio ne dubitum, de gratitudo remissione peccatorum, per hoc Sacramentum cœu manus Dei elargita, oboriri potest. Quia per hoc Sacramentum Baptizati Filium Dei redemptorem, suum indnunt, Gal. 3. v. 20. cum Deo Patre fœdus in eundo in filios cooptantur Gal. 4. v. 5. à Spiritu Sancto sanctificantur, & eriguntur in spem futuræ vitae. Scite loquitur de hac salutari efficacia Baptismi Anselmus in 1. Medit. c. 6. *Christianum me fecisti vocari de nomine tuo, per quod & ego confiteor & tu cognoscis me inter redemptos tuos, & rexisti & elevesti me ad noticiam & amorem tuum. Fecisti me confidere de salute animæ meæ, pro qua dedisti animam tuam, & mibi sic sequerer promisi gloriam tuam.* Sic David contra Goliatum Sacramento circumcisionis sese erigabat, 1. Sam. 17. 42. Sic & nos omnes tenebras dubitationis dispellentes, hanc eandem Baptismi salutarem efficaciam, opponere omnis generis tentationibus debe-

L 5

mus:

mus: atque sic pie & efficaciter quemvis in agone constitutum erigere consolando possumus. Calviniani his similes consolations nunquam instillare suis auditoribus possunt, unde illis dubitare vel pie tantum sperare suadent, id quod sequentibus rationibus evinco.

Rationes
sententie
sra.

8.

1. Quicunque censent Baptismum tantum significare lavacrum regenerationis, & non esse ipsam regenerationem, illi nec soli credere possunt se esse regeneratos, nec alios consolari: Atqui Calviniani Hungari censent Baptismum tantum significare lavacrum regenerationis, & non esse insam regenerationem. Ergo &c. Majoris consequentia est firma, quia significare lavacrum, & esse ipsum lavacrum toto genere differunt. Minor. est Confess. p. 144. quam insuper confirmat Calvinus lib. 4. instit. cap. 15. sect. 2.

2.

2. Apud quoscumque Baptismus est expers medium conferendi gratiam, illi credere se esse in gratiam receperos nec possunt nec debent, nec alijs persuadere valent. Atqui apud Calvinianos Hungaros Baptismus est expers medium conferendi gratiam: Ergo &c. Major est extra controversiam. Minor probatur. 1. quia Baptismo tantum revocantz beneficia Dei in memorem, p. 144. sive ut rectius mentem ipsorum declarerem, declaratur per Baptismum bene-

beneficiorum participatio: Non itaque confert, adeoque medium μεταδοτικὸν nequaquam apud illos est. 2. quia Baptismo aquæ sordes corporis abluntur: Ergo non gratia per hanc confertur. p. 145. Refer huc voces illas quorundam Calvinianorum planè Photinianas. Compertum est, ut quidam mediocriter literatus Calvinianus diceret; Sacraenta esse tantum signa nuda, distinguentia Christianos ab alijs, adeoque non esse organa ad salutem facientia; sed quod absolute eligamus ad salutem, sine medijs, declaramus verò in tempore, & distinguimus per Sacramenta ab alijs: cogita optime lector quos fructus edidit fœtus Calvinianus apud Auditores suos, hæc illa radicatio erroris trahens ad desperationem homines, quam fugere.

3.

3. Quicunque declarantur per Baptismum tantum Christiani, & non sunt, illi se in numerum Eborum DE I cooptatos esse, nec ipsi credere, nec alijs persuadere possunt. Sed Calviniani Hungari per Baptismum tantum declarantur Christiani, & non sunt. Ergo &c. Major est extra controversiam. Minor est Confess. p. 144. & Bucanii in loco 47. p. 648. Stat itaque & conclusionis sua veritas immota ac firmissima. Adcoque ut uno verbo hanc conclud-

*Hypothesi-
bus Calvi-
nianis e-
nervatur
Baptismi
effacia.*

*Satus ad-
scribitur &
merito
Christi &
Baptismo,
sed respectu
diverso.*

cludam quæstionem, omnem efficaciam Baptismi suis positionibus & phrasibus enervant Calviniani, quia censent sententiam nostram cum doctrina de merito Christi consistere non posse. Sed benè le res habet, putant enim & non certò affir mant. Opinio vero non est demonstratio: & ad rem quicquam hæc exceptio facit, siquidem collatio gratiæ & justificationis, merito Christi & Baptismo, quæ adscribi tur, non se habet pro oppositis, sed subordi natis. Salvamur enim *merito Christi*, ut causa salutis meritoria, *Baptismo* ut instrumento, sive Organo, quæ hæc salus conser tur & applicatur Sacramento utentibus. Non enim immediatè Deus sua dona elar gitur, sed per certa media, quibus homines legitimo modo uti vult. Et si per fidem ju xte confessionem, in Arsiculo Justificatio nis salvamur, tanquam per instrumentum apprendens, cur non & per Baptismum, cum & hoc ex parte Dei est medium con serens. Prius hoc contra Pontificios una nobiscum propugnant Calviniani: conce dant igitur oportet & hoc posterius. Ut enim Fides ex parte nostri est medium apprehendens Christum cum omnibus be neficiis & in Christo gratiam Dei ita ex parte Dei Baptismus est medium offerens

hanc

hanc gratiam. In efficax igitur imo nulla est consolatio Calvinianorum.

SECTIO V.

DE FINE BA PTISMI.

- 27. Fuit Forma Baptismi, sequitur jam *Finis*, qui præcipue triplex est, 1. *Peccatorum cum remis-
sione*. Hoc illud est vestimentum candi dum, signaculum indelebile, uti loquuntur Patres, quo captivitate liberamur, delitias Paradyssi consequimur, & charisma adoptionis apprehendimus: sunt verò hæc cum Baptismate nobis confertur peccato rum remissio, remissorum certificatio, spei in Deum erectio. Expressit hunc finem B. Lutherus in Catechismo Minori, quæstio ne 2. Exprimunt hanc vaticinia Prophetarum Ezech.37,v.25.Zach.13,v.1.Common strant eundem Scripturæ dicta Actor. 2. v. 38, quod etiam ipsa allegat Confessio, pag. 143. Actor. 22. v.16. Ex quibus ita colligo: *Quicunq; baptizantur in nomine IESV CHRISTI in remissionem peccatorum, illi per hoc salutare medium confertur & applicatur remissio peccatorum,* At Christiani in nomine Christi baptizantur: Ergo Christianus per hoc salutare medium confertur, & appli-

*Argumen-
tum sen-
tentia af-
firmativa*

Applicatur remissio peccatorum, & per cons. effectus hic Baptismo Aquæ, seu causæ instrumentalis recte adscribitur. Consequentia est firma. 1. quia Effectus de causis quoque cooperantibus & Instrumentalibus recte prædicatur, ut patet ex Roman. 1. vers. 16. 2. Quia causa efficiens assumit organon ad producendum effectum: ut itaque actio est numero una in productione hujus effectus, ita etiam attributio una est de causis hujus effectus, licet per determinationem ut causæ primæ, & instrumento. Minor est scripturæ. Quare Conclusio non negabitur. Aut igitur verum erit Christianos in nomine Christi baptizari, aut falsum. Si verum, tum ex ipso remissionem peccatorum per hanc Baptismi susceptionem consequuntur, quia sic docent verba Institutionis, & mandati. Matth. 28. v. ult. & Marc. 16. Si falsum, tum veritati locus nullus erit. Sed puto Calvinianos prius malle agnoscere, & hoc profligari.

2. Regeneratio & renovatione.

28. Regeneratio & renovatione. Fimus, non nascimur Christiani teste Tertull. in Apol. c. 17. Fimus vero medijs ordinarijs à D E O, ad nostri regenerationem ordinatis, qualia, verbum & Sacraenta, per quæ Deus tanquam per manus suas nobiscum loquitur

tur, ad se nos allicit, & donis coronat. Talis verò regeneratio contingit, dum homo Caro de Carne, Ioh. 3. v. 6. in peccatis conceptus, Ps. v. 4. natura filius iræ Eph. 3. v. 2. 3. efficaciter oratione Spiritus sancti per Baptismum regeneratur. Ioh. 3. v. 5. in filium cooptatus, in Christum inseritur, adeoque hæres vitæ æternæ efficitur. Huc refer dicta scripturæ. Tit. 3. v. 5. Eph. 5. v. 26. Gal 3. v. 27. Unde jam colligo:

Per quodcumq[ue] regeneramur ac renovamur, il. Argumentum est medium regenerationis & renovationis, tam comprobans atque per Baptismum regeneramur & renovamur. Ergo. Et. Major est extra controversiam. Sententiam Minor est Scripturæ, uti jam ex supra allegatis patet: Stat itaque & illationis immota veritas.

*29. 3. Salvatio. Fines isti ita sunt concatenati, ut uno posito, omnes ponantur, & uno excluso, omnes reliqui negentur. Si enim salvamur per Baptismum, tum etiam regeneramur, & peccatorum remissionem consequimur, cum nemo salvetur, nisi regeneratus, & à peccatis per Christum liberatus. Passim autem variis in Sacris literis Salvatio adscribitur: verum non ex æquo omnibus, sed per subordinationem, sive magis & minus. Interdum gratia D E I, quæ per subordinatio-
nem movit Patrem benevolum ut in Filio eli-
gere. Salvatio multis ad-
scribitur per subordi-
nationem.*

geremur ad vitam. Eph. 1. v.4. Interdum meri & Christi, ut causæ meritoriae hanc salutem procurant, cuius sanguis effusus est in remissionem peccatorum. Matth. 26. v.28. Interdum fidei ut causæ instrumentalis, sive apprehendenti Christum ex parte hominum. Baptismo, ut causæ conferenti ex parte Dei, qui in suo consilio proposuit, nobisque in scriptura revelavit, quod singulis baptizatis salutem partam applicare, conferre, & offerre per Baptismum velit. Quæ causæ non sunt sibi invicem opposita, cum nulla sit hic legitima oppositio juxta requisita oppositorum, sed subordinata, ita tamen, ut plane nulla ex hoc opere excludatur, sed omnes simul includantur.

Quibus jam ita declaratis sic colligo.

Argumentum.

Per quod salvamur, illud est medium salutis. At per Baptismum salvamur: Ergo. &c. Majoris consequentia est firma, quia actus secundus presupponit primum. Qui ergo se salvarem consecutum esse per Baptismum censet, is Baptismo operationem salutis adscribit. Minor est Scripturæ. Tit. 3. v. 5. Sunt & alii quamplurimi fines baptismi secundarii, quos sciens prætermitto, cum & Confessio illorum reminiscatur.

*Coccisimus
Confessio.
nus.*

Placet hic Confessionis mentem de Finibus expendere. Antiquum & usitatum

coc-

coccisimus in declaratione Finium recocuit Confessio, quando inquit: *Per Baptismum in memoriam nobis revocari Dei beneficia, quæ humano generi praestita essent.* p. 144. Verum facilis armaturæ est hæc militia. Nam 1. Confessio petit principium hac sua sententia. Et si hoc verum esset, tum & Oratio Dominica, Evangelium, Passionis historia, Symbolum fidei, forent Baptismata, quia & per hæc in memoriam nobis revocantur Dei beneficia. 2. finis hic ex scriptura probari nequirit, ideoque extra circumquæsitio versatur Confessio, atque sic Finem primarium non assequitur. 3. per retorsionem dico: quia per Baptismum Dei beneficia nobis conferuntur, offertur & applicantur, tum non primario in eodem nobis in memoriam revocantur: prius jam probatum dedi, nequaquam igitur negari potest posterius. 4. Finis hic non petitur, ex institutionis verbis: itaque ut aligenum non admitto.

31. Quinto, & ultimo, secum pugnat Confessio, hac Finis substitutione, id quod sic ostendo:

*Quicunq[ue] per Baptismum inscribuntur & inse- Eversio sen-
runtur in fœdus filiorum Dei, illi quatenus hanc in- tentie Cal-
fationem per Baptismum non accipiunt, non ejus- viniana.
dem per hoc Sacramentum primo reminiscuntur.
Et qui in nomine Christi baptizantur in fœdus fi-
liorum*

M liorum

*Causa ab
surdorum
que Con-
fessio adse-
rit.*

liorum DEI inscribuntur. Ergo illi qui in nomine Christi baptizantur, quatenus hanc insertionem per Baptismum accipiunt, non eisdem per hoc Sacramentum memorantur. Majoris consequentiam notificat particula reduplicativa. Minor est Confessionis p. 144. Non negabunt itaq; Confessores, nisi absurdii esse vellent, illationem: Apparet hinc fructus Confessio cum à Scriptura deviando facile in quævis præcipitia declinet, & manifestissima absurdia etiam ipsa Scriptura reclamante adstruat: quod fit manifestum exinde: cum enim semel opinione de reminiscentia beneficiorum per Baptisma, Confessio labrare inciperet, evenit, ut non sine manifestissima injuria Spiritus Sancti, aqua Baptismi sordes tantum corporis ablui censeret. p. 145. contra claram literam 1. Pet. 3. vi. 21. quam injuriam ipsi Spiritui Sancto, ceu æquissimo Judicii vindicandam commendamus. memores dicti Iohannis, cap. 12. v. 48. Sermo, quem locutus sum, ille judicabit eum regnus autem in extremo die.

*Filiij Calvi-
nianorum
non inscri-
buntur in
fœdus divi-
num.*

32. Filios Calvinianorum non inscribi per Baptismum, sive inseri in fœdus Divinum, de quo tamen superciliosè gloriatur Confessio, sic probo, quo probato, contradictionem, sive potius pugnam cum Calvino ipsam ducere comonstrabo: Qui-

eung, per Baptismum inscribuntur in fœdus Divinum, illi ante hanc inscriptionem in fœdere non sunt. Sed infantes Calvinianorum ante Baptismum sunt in fœdere; Ergo infantes Calvinianorum per Baptismum non inscribuntur in fœdus Divinum. Majoris Consequentia est firma, quia hæc insertione sive inscriptio fit propter carentiam, qua exules ante hac erant à fœdere DEI. Minorem Calvini lib. 4. Instit. cap. 16. sect. 24. &c. c. 15. sect. 20. Prius itaq; invicem convenient oportet de multis, priusquam Aristocratica hac autoritate libello publico, aliquid adfirmare præsumant Confessores Calviniani, quod fiet 48. Junij.

QUÆSTIO.

*An non Calviniani Ministri in Hungaria
infantes suorum baptizando
Obstetricari vide-
antur?*

Ex ipsorum hypothesibus hoc colligi posse probabilitate affirmo: Baptismus enim illis est aqua, qua sordes abluntur corporis ad declarandam analogiam internæ ablutionis, quæ sit per Spiritum Sanctum: sic enim loquuntur pag. 145. Mercator (subaudi idit

Baptismi) à szennycet el tisztagattyá, az meghajtak it megh élezzi es az megh hevrólt testeket megh viétya es hevöslit. Az Istennek Kegiel megpenig ez az ló kökkel cseleösz láthatatlan kipen avagy tölki kipen. Et pag. 135. Vallati tiven, hogy az Sacramentomoknak vatosagath az Vrjeleket penigaz Vrak zo gaja. Quia hypothesi præsupposita videntur obstetricum vices jam subire, id quod sic evinco. *Bibassung, conuenient nota obstetricum: illis etiam ipsum officium recte tribuitur. Sed Calvinianis Ministris convenient nota obstetricum: Ergo Calvinianis Ministris eti. in ipsum Officium recte competet, & per cons. Obstetricis appellari possunt & debent.* Propositio est firma, quia affectiones rei immediatè ab illa dependentes, cui competit, illi rem ipsam competere rectè censeo, ut Inductio Exemplorum probat: Sic enim affectiones attributuntur, quales Unitas, Veritas, Bonitas, illud Ens esse, nemo nisi inperitus negabit. Minorem probo, quia obstetricis officium è cœteris etiam est, infantem à sordibus purgare. Jam autem Calvinianis statibus suis Hypothesibus se Infantem baptizare non possunt fateni, quia per aquam non sit regeneratio, sive à peccatis, ordihante sic Deus baptismos, sed Carnis sordium ablution, quod obstetricis est: argue sic, qui

Sententia
probatio.

-ad

s M

sibi

sibi arripunt officium hoc nomine hoc nuncupari rectissime possunt: Conspecto igitur Calviniano Pastore, rectissime dico: *Hic est Purgans fides Carnis, sive Obstertrix, quia per illum Infans non abluitur à sordibus cordis, sive animæ, sed corporis. Quod officium illis non invidebo, sit illis ad iuras usque, modo mecum aucta in dies sit veritas: quam o Unica & dulcis Veritas mi JESU CHRISTE auge in nobis.*

SECTIO VI.

DE CONTRADICTI- NIBUS CONFESS. IN hoc Articulo.

33. Multas hic pugnans Confess. annotare possim, sed temporis angustia præmonor. ne tantam congeriem faciam; placet itaque primarias adscribere, ubi ostendam Confess. funestum ducere bellum & cum patribus suis, & secum.

34. 1. Confess. p. 144. Eos qui in nomine Christi baptizantur, à sordibus peccati mundari dicit: Ubi duo probè notanda. 1. In cuius nomine fiat baptismus. 2. In quem finem. Quoad primum, non negat Baptismum fieri in nomine Christi. At ille Baptismus institutus est, ex Aqua & Spiritu. M 3

p. 144
I.

con-

Non itaque elementum aquæ ab operatio-
ne hac salutari separanda. 2. Finem Baptis-
mi notat mundationem sordium; sed hæc
fit in & per aquam. In fumos itaque inter-
na illa & diversa operatio Baptismi redit.
His declaratis, conciliet si potest Confessio
Patres suos secum. Zwinglius ait, externum
Baptismum aqua constantem ad peccato-
rum ablutionem nihil facere, fol. 70. tract.
de Bapt. Et fol. 97. quoniam Baptismus à
Dœo quidem institutus est, peccata tamen
non abluit &c. Calvinus lib. 4. Inst. cap. 15.
sect. 2. inquit, Quando Petrus dicit: Ba-
ptisma nos salvos facit, non significare vo-
luit ablutionem, & salutem nostram aqua
perfici, &c. Confessio toti Baptismo abluti-
onem sordium adscribit. Patres Calvini
aqua hoc derogant, plus volentes sapere
ipso Spiritu Sancto. Hic ergò Cadmæa pug-
na cui non appareret.

**Secundum
renorem
Confessio-
nis bapti-
zati ablui-
tur à sor-
dibus pec-
cati secun-
dum Cal-
vinum &
Zwinglium
nequa-
quam.**

2.

**Recipiun-
sur in nu-
merum fi-
liorum Dei
baptizati
juxta Con-
fessionem
& non re-**

34. 2. Confessio inscriptionem, inser-
tionem, & receptionem in fœdus filiorum
Dœi per Baptismum fieri docet. p. 144. Ex-
amina hoc Confess. effatum, & compre-
hendes ex usle Patrum suorum, Calvin.
pietatem, scilicet P. Martyris, qui in L.C. p.
1524. censet parvulos baptizari, non ut primum
adoptentur, regenerentur, & Christo inserantur:
sed signi- ob-
cationis, inaugurationis, &

obsignationis ergo. Refer huic Calvinum lib. 4. cipiuntur
Instit. c. 19. sect. 22. qui ex professo statuit. juxta alios
non ideo baptizari Filtos parentum fidelium, ut siq[ue] que pugnat
DEI tunc primum fierent, sed solemni signo recipi est.
untur, quia antea ad Christi corpus pertinebant.

Invenies plures in Exeg. Aug. Confess. Dn.
D. Mentzeri p. 74. & seq. & p. 430. Confer
Confessionis verba cum his, & patet illis
ex professo contradicere.

35. 3. Confessio pag. 146. Parvulos fide-
lium in fœdere nasci, vel potius esse, & ho-
rum etiam regnum cœlorum audacter
pronuntiat: sed quomodo quæso concilia-
bit p. 144. Ubi omnes nos nasci in sordibus
peccati, & natura esse filios iræ pronunciare,
plenis buccis non erubuit, quo etiam di-
ctum Eph. 2. allegavit. Nasci certè in fœde-
re, & nasci in peccatis, & esse filios iræ sece-
tollunt. Tales & his similes pugnas in u-
num conglomerare qui vellet, minimo la-
bore posset; verum temporis redimendi
gratia aliud assumo, & labori huic finem
imponere propero.

QUÆSTIO.

*An non Confessio in hoc Articulo
Anabaptizat.*

Removere quidem à se hanc injuriam
omnibus conatur medullis, circa finem istius

Anabapti-
zat Con-
fessio.

Ratiqnes
sententiam
confirma-
tes.

Argumen-
tu m

Atticuli, sed oleum & operam perdit. Nam certe vix ovum ovo est simile, ac Confessio dogma eo in loco, cum Anabaptistico Fidelium parentum liberos esse in fœdere DEI, adeoq; ut alii Calviniani loquuntur, propterea etiam Sanctos ex professo tradit Confess. pag. 146. quid verò Anabaptista? hanc eandem resonant melodiam, & contra nos iisdem verbis & Argumentis sententiam suam mordicus defendunt, ut videre est in colloq. Francenelche. Artic. 12. Action. 3r. & sequentibus. In hujus verò sententiæ operosa refutatione multum sudandum opus non esse autumo, cum seipsum refutet Confess. pag. 144. quo referri possant alia dicta, Joh. 3. v. 6. Psal. 51. v. 17 Job 14. v. 4. Manifestum itaque est Confessio nolum Anabaptizare 1. propter linguam Anabaptisticam. 2. propter easdem phrases. 3. propter eadem Argumenta, ac mentem: quæ omnia sunt signa degenerationis. Et si haec Confessionis sententia vera esse debet, quomodo quæso salvabit sententiam illorum, qua Infantes fide carere reliqui Calviniara docent? Ex data enim Hypothesi Confess sic pro adstruenda Infantum fide colligo:

Quicunque sunt sancti (puta sanctitate vera & interna) illi habent Fidem; quia illa sine

hac

hac dari nequit. At Calvinianorum Infantes etiam ante Baptismum sunt sancti. uti Confessio vult. Ergo &c. Major jam probata. Minor est Confessionis. Negent itaque si citra absurditatem possunt illationem. Huc igitur referri potest Aphorismus B. Gregorii: *Ve Dicitum B. ritas est simplex mendacium vero multiplex. Nusquam enim suam turpitudinem ita falsitas contegit, quin non aliunde conspicua sit.* Confessio hoc declarat, cum & sibi contradicit in eodem scripto, & alias hypotheses demolitur. Aut igitur infantes Calvinianorum sancti sunt de nativitate aut non sunt sancti. Si hoc, cur Confessio falso non prævia Scriptura ceu erroribus anticipata, liberos nasci sanctos censet? Si illud (loquor ex hypothesis) tum habebunt etiam Fidem, quod contra Calvinianos. Sed jam hic finis esto.

EXERCITATIO IV.

DE COENA DOMINI.

SECTIO I.

Continens Appellationes & Definitio-
nem Cœna Dominicæ.

1. Hactenus de Sacramento Initiationis; Continetur sequitur Sacramentum Confirmationis; tio.

M. Chry-

Chrysoſt: *caput omnium bonorum*; Ambroſ: *Spirituall medicina*, dictum; quod jam auſpice Christo, manna Cœleſti, & dulcissimæ animæ noſtræ cibo, pro ingenii tenuitate, exercitatione hac & ſubſequenti, quaſi fieri potest fidelitate, ducitus veritatis amo-
re diſcipliam; ἐπεροδοξία vero Confefſio-
niſ ad normam veritatis examinabo, & ſi-
mul illam coram facie veri conſiſtere non
poſſe, ſed liquefieri, oſtendam, Phraſis Or-
thodoxorum, quibus abutuntur Confeſſores, ad palliandum melius errorem ſuum
vindicabo. Cujus laboris regimine Spiritus
Sancti, imitum lubens ab Appellationi-
bus ſumo.

*Appellatio
Cœna du-
plex.*

*1. Mensa
Domini.*

*2. Cœna
Domini.*

veri Dei & ſonoris, appellationem hanc ſumit, qui in hoc Sacratissimo theſauro, manducaſionem veri ac Subſtantialis ſui Corporis & Sanguinis mediantibus, Pane & Vino, in ἀνάμνηſi ſuæ Paſſionis ordi-
nare voluit, Lūc.22.v.19.1.Cor.11.v.24.25.26.
3. Secundariaſ eas dico, quibus hoc Sa-
cramentum, è longinquo quaſi, & propter
ceremonias quafdam ita denominatur, ut
ex Acto.2.v.42.1.Cor.10.v.16. colligitur.
Cœnam Domini vocari 1. κοινωνίας; quia
illi, qui participes ſunt hujuſ Sacramenti,
non poſſunt nō simul fieri participes Cor-
poris & Sanguinis Christi: Unde poſtmo-
dum in Societatem Servatoris ſui inſerunt-
ar, & in tuam agunt & alunt coniunctio-
ne, inquente Damasco de E.O.c.14.
2. Vocatur λειτουργία ministerium ſacrum, 2. λειτουρ-
gīa, quod fit τινενοχκηνε positione nimirum για,
generis proſpecie. Quæ denominatio ſu-
mitur ex Act.13.v.1. Rem.13.v.16. 2.Cor.9.
v.12.Phil.2.v.25. Ad hanc Clafsem quoque
referri poſſe autumo denominationem α-
γαπατον ſacrum quaſi propter mu-
tuam charitatem ac dilectionem, qui mo-
bi in primitiva Ecclesia fuit uſitatiſimus, re-
ferente Tertulliano in Apol.c.39. Cujus ve-
ſtigia inueniuntur quoque in Sacris literis,
1.Cor.10.v.21.2.Cor.11.v.20.21.2.2. & in Ep.Iudæ,
ubi expreſſa fit mentio ἡγαπην v.12.
A. E. 2

DE COENA DOMINI.

4. Ecclesiastice vel sunt prole **à Veteris**
Ecclesiæ Doctoribus vel a Recentioribus.
A primitivæ Ecclesiæ Patribus, & cum pri-
mis, ab Irenæo appellata fuit Cœna Domi-
ni 1. **Eucœlestia** propter causam finalem,
nimirum gratiarum actionem pro opere
Redemptionis, ubi commesso Pane & Cor-
pore Christi, gratiæ referuntur Deo pro
immensa misericordia in opere Redemptio-
nis erga Genus humanum sufficienter de-

Liturāgiā clarata. 2. **Liturāgiā congregatiō**, quia cele-
brabatur tunc cum Christiani convenienter
in unum. Hinc & nervos congressum pu-
blicorum, & Symbolum conjunctionis
Christianorum dicitur & hodiē. 3. Repe-
ritur insuper appellatio sacrificii, oblatio-
nis hostiæ, holocausti, pro Cœna Sacra
ob rationem geminam. 1. Ut muneribus
illis, quæ offerebantur, tum gratitudo erga
Deum, tum dilectio erga proximum de-
clararetur. 2. Ut post sumptionem salu-
tarem, fusis ad Deum precibus, illi pro hoc
salutari dono gratias agerent, beneficia ipsi-
us, velut unici sacrificii propitiatorii com-
memorarent, & commemorando prædica-
rent, docente Augustino Ep. 118. ad Ian. c. 2.

Sacramen- dem B.Luthero est **Sacramentū Altaria**, quam
tum Alta- appellationem habet in Catechismo Ma-
ris, jori & Minoris, & in Art.Schmacci, ubi vici-
num.

num nomen pro vicino posuit. Altare pro Mensa **respicie**ns ad munera prim. Ecclesiae, quibus **conferendis** nunquam non laborabant. **Augustana Conf.** retinuit nomen **Missa**, nevè putes factum id, ut superstitionem Pontif. Missaticam approbareret, sed ex **Missa vota** libertate Christiana citra orthinem superstitionem nomen hoc retinuit, velut seculo **cabulum** illi, quo **Sacramentū** hoc denominabatur, **nuerit Aug.** usitatis **missum**. Nam veteribus **Missas** facere **Confessio** idem erat, ac munera in publ. loco offerre, **Dominic.** **Cœnam** celebrare, docente **Tert.** I. de **Fuga** in **persecutione** nō procul à fine. Hodie maximè in usu est hujus **Sacramenti** appellatio, per phrasin **Cœnæ Domini**, quam & ipsa **Confessio Calvinistica** retinuit, & mihi ex omnibus optima esse videtur, ut quæ proximè ad naturam hujus **Sacramenti** declarandam accedit. **Præmissis** itaq; his, sic jam **Cœnæ Domini** definitio **Cœna Domini** est **Sacramentum Novi Test. Definitio** menti à Christo institutum, in quo verum Corpus **Cœnæ D.** & verus Sanguis Domini nostri IESU CHRISTI, in & sub Panis & Vino, omnibus manducantibus verè distribuiatur, & promissio gratia fingeñis credentibus applicatur. & ob signatur. li. inscribitur ob usq;

- 6. Definitio hæc nimirum fundamento Institutionis, sive verbis Testamenti, è quibus ceu ex promptuario, **divina voluntatis** est de promta, quæ ut simplici stylo, & clara

*Institutio
nis verba
sunt inter-
pretanda se-
cundum li-
teram.*

*Curiositas
Calvinis.
una quid se-
cum trahat*

clara litera sine omnibus involucris à Spi-
ritu Sancto proponuntur ita etiam sumi
a nobis & venerari debent. Merito itaque
hic Calvinianam impietatem minor, qui si
guras ponunt, ubi nullæ sunt queruntur
de non eruuntur, quasi vero Spiritus San-
ctus, linguae & dogmaris spiritualius inter-
pres non aliter conscribi per Evangelistas
hæc verba Testamenti curasset, præsertim
cum præsciret litium ingentem stragem, si
secus intelligenda putasset.

7. Quæ onerosa & injuriosa ipsorum o-
pera, & vel ipsi Deo detestabilis. i. ipsam ve-
ritatem in dubium vocans. Veritas hæc, ipse
Dei naturalis Filius, Homo & Deus, quem
Pater de cœlo clamando nobis ceu Doctor
rem commendavit. Hic itaque cum jam
morti vicinus esset, Sacramentum Ecclesie
sua hoc Sacratissimum ordinare vo-
luit. Putabisne itaque pia mens ipsum in
tam re ardua figuris usum fuisse, cum hoc
ipso Sacramento figuras & typos Veteris
Testamenti claudere voluit? Neutquam,
Sed ut veritas ipsa simpliciter loquendo
eius sitatio omnem viam precludit. Et qui
hanc sectantur, illi præciosum vili pen-
dunt, & veritatem Divinam in dubio vo-
cant. 2. Evangelistarum consonantiam latens
etiam & annibilans. Omnes Evangelistæ &
& soli filii illorum in corpore mortali Pauli
admodum

Paulus ipse, Institutionem Cœnæ, eodem
tenore, literis & syllabis describunt, quæ
placida harmonia conciliat fidei præsidia.
Viderint igitur Calviniani, quibus omnia
mysteriorum rectè dicta & facta sunt figu-
rarum involucra, quid sint facturi, & quam
tandem hac sua doctrina certitudinem
conciliaturi. Ego veritati adhærescens sim-
pliciter verba Cœnæ esse intelligenda cen-
s eo, & moveor cum primis ipsius Christi
verbis, qui in tam re ardua procul dubio si-
ne figuris locutus est, alias omnes loci My-
steriorum figuratè hac ratione & more
Photiniano interpretandi forent. Deinde
authoritate Theologorum nostrorum, à
quibus recedere mihi religio est. Sed pro
hac sententia Argumenta alicubi pete.

8. Posita hac Orthodoxorum Defini-
tione, quam jam paulo post per causas de-
clarabo peculiaribus Sectionibus placeat Examen
Confessionis definitionem paucis revide-
re. Antiquam melodiam & ipsi in omnibus
Sacramentis usitatissimam Cantilenam
decantat Confessio & in hoc loco, quan-
do dicit: Dominum velle in memoria nos tenere
summa ejus beneficia, quæ per traditionem sui cor-
poris, & effusionem Sanguinis acquisivit, qualia,
peccatorū condonatio, è potestate Satanae
liberatio, &c. à morte æterna ecaptivatio,
& quæ

& quæ plura habet p. 147. Splendide quidem hæc dicuntur, sed difficulter probantur, est in his veritas vocum, sed mera falsitas dogmatis. Pernego hoc, quod dicit Confessio nobis hic in memoriam revocari beneficia Dei, non per rerum Cœlestium præsentiam, sed absentiam, in adumbratione saltem Panis & Vini, uti rectè hanc esse Confessionem judico.

*In grati de-
prehenduntur
Confessores
qui non be-
neficiorum, semper re-
cordantur.*

Dilemma.

9. Nam i. Si beneficiorum Dei jam et numerorum in celebratio ne hujus Sacramenti demum facienda, tunc certe in grati cueuli deprehenduntur Confessores in conspectu Dei, quippe qui vult, ut eum beneficiorum laudemus semper, & cubique loco corum celestem & magnificamus: At hæc laus præcipue consistit in memoria, & reminiscientia Redemtionis, peccatorum remissionis, &c. Aut igitur inde sinenter Calvinianis utendum erit hoc convivio, ut sic crebrius beneficiorum Dei memores essent; aut præter memoriam hanc peculiare & principalius aliquid intenditur in hoc Sacramento. Prius ipsi non concedunt. Concedant igitur posterius, necesse est. Quamvis vero lubenter largior beneficio, nū Dei hic fieri memoriam, cum & ipsa sumptio ac bibitio Corporis & Sanguinis Christi nihil aliud sit, quam Divinū beneficium: sed hanc sine præsentia rerū Cœlestiū in Cœna,

per

per solam adumbrationem fieri pernego: Optimè enim memoramur etiam rei presentis. Suprà hac de re pluribus egit. 2. Hoc ex institutionis verbis non elicetur, igitur ea facilitate rejicio, quæ dicitur à Confessoribus. 3. Hæc memoria fieri debet per mandationem Corporis cum Pane & bibitione Sanguinis cum Vino: non igitur nuda est *áváμνος*, sed memoria rerum præsentium, sacramentaliter rebus terrenis unitarum. Petit itaque principium Confessio, nos jam paulò pluribus hac de re.

SECTIO II.

DE CAUSA EFFICI-
ENTE.

10. Jam data Definitio, quatuor constat Causis, quarum principalis, sive Efficiens est CHRISTUS *Γεάνθεως* Homo & Deus, verus & naturalis DEI Filius: itemq; verus & naturelis Homo, cui velut Doctori ut adhæreamus, mandato Patris cœlestis: Hunc audite, præmonemur, Matth. 17. v. 5. Est vero Christus Præses, Dispensator & Institutor bonorum istorum, secundum utramque naturam; quippe in quo post semel factam naturarum cunam arctissimam Unionem, nulla amplius est utramq; naturam.

N

divul-

divulsio aut separatio, neq; enim λόγος quod semel assumpsit, aliquando deponet aut deseret, sed eidem semper unitissimus erit, & præsentissimus, cum eadem præsentissimè regnando, & dominando, uti pia loquitur Antiquitas.

ii. Confessio p. 147. videtur hanc eandem nobiscum sapere Orthodoxiam, cum iisdem phrasibus & verbis, Jesum Christum Dei Filium Cœnæ Domini Authorum ac Institutorem afferat, quæ locutio ne quam facilimè fidem facheret, qui illi tenui assensu assentiret: At ipsam loqui Orthodoxè credat Iudeus Apella, non ego. Dico itaq; Confess. his verbis labiis tantum sonum edere, non verò veritatem profiteri; & ut manifestius sciant, quid velim Conscientia bona si salvas suas hypotheses Calviniani esse volunt, nunquam humanam Christi naturam ad causam Efficientem referre possunt, unde postmodum patet, sinistrè statuere Jesum Christum instituisse Cœnam Domini, cùm ille sit Deus & Homo: Sequentibus itaq; rationibus ipsorum os obstruo.

*Calvinianus
Christum non
est efficiens
causa cœna
secundum
utramq;
naturam.*

Probat
Efficiens.

i.

12. 1. Nullum nudum instrumentum potest esse causa Efficientis Cœnae Domini. Sed Calvinianus Caro Christi est nudum instrumentum. Ergo. Caro Christi apud Calvinianos non potest esse causa efficientis Cœnae Domini. Majoris consequentia est firma; quia instrumentum nudum,

& causa Efficientis sese tollunt: Hac enim importat influxam adesse causati, id est, efficit: hoc minimè, sed assumitur à causa principiæ ad rem producendam. Et quamvis saniorum Philosonhorum sententia sit, etiam Instrumentales causas influere adesse causati, unde etiam nomen causæ sortiuntur, tamén Calvinianis hoc omnino novum esse videtur, & à vero aligenum adeoque rectè dico ex mente ipso rum, quod instrumentum sit tantum nudum signum; velut Keck. loquitur, passiuum nihil cooperans causæ. Minor est Danæ in exam. Chemnit. p. 118. Conigitur illationem negabunt.

13. 2. Secundum quam naturam Christus est in cœlis, secundum eandem Cœnæ Domini causa Efficientis esse nequit. Atque Christus secundum humanam naturam est in cœlis. Ergo &c. Propositio est firma, quia Efficientia requirit præsentiam, & nullus dicitur Author rei jam peragendæ: nisi sit etiam certum de ipsius præsentia, & quatenus hic abest, catenus vicem Efficientis non sustinet. Minor est Confess. ubi observa ingeminationem ejusdem phraseos. Aut igitur vere sunt Confess. verba, Carnem Christi esse in cœlo, ita ne amplius sit in Cœna: Aut falsa: Si illud tum Efficientis Cœnæ esse nequit, adeoque cœnam illi habebunt sine Christo, sive In-

Dilemma:

N 2

stitu-

*Præsentia
negata effi-
cientia si-
mul nega-
tur puta in
Divinis.*

4.

Dilemma.

stutore; Sin hoc, tum i. thesin obtinui. 2. Confessio. errores proponit. 3. quoddam, quod Confessio proponit, erit falsum.

14. 3. *Quicunq; negant Carnis præsentiam, illi idem negant ejusdem Efficientiam. Atqui Calviniani negant Carnis præsentiam: Ergo etiam ejusdem efficientiam.* Consequentia est manifesta, quia, Efficientia divinæ requirit præsentiam Divinam. Non enim Deus homo agit ut nudus homo, aut aliqua communis Creatura, sed ut naturalis Dei Filius, ubique sua carne sibi unitissima præsentissimus: qui igitur negat ejus efficientiam, is neget necessum est simul etiam ipsius præsentiam, & econverso. Minor est Calvinianoru. Quare illatio erit firma.

15. 4. *Quicunq; negat mandationem corporis Christi, mediante pane, illi simul negant Christum quoad alteram naturam esse Cœnæ autorem. Atqui Confessio negat mandationem Corporis Christi, que sit mediante Pano. Ergo &c.* Consequentia est firma. Sic enim Christus author est, ut simul sit cibus convivii humani; qui itaque pernegat in convivio nos manducare Carnem authoris, is pernegat ipsius autoritatem institutionis, quod faciunt Calviniani. Minor est Confess. p. 153. *Aut igitur Christus totus erit Cœna author, aut non erit.* Si prius, tum etiam mediante Pane Caro ipsius manducatur in

Cœ-

Cœna, & quia manducatur, etiam præsens est. & simul Cœna Domini causa efficiens. Sin posterius, tunc nec caro ipsius manducatur, Sacramentali manducatione puta, neque erit author Cœna. Adeoque Confessio Christum authorem Cœna esse dicit, & non dicit. Dicit verbaliter, non dilicit verò reapse sive revera, quo ipso, id quod dicit, non dicit.

16. Huc præterea referri potest sententia Calvinianorum de Unione naturarum, quam *τοις γεννητοις* esse docent; negant Realem Idiomatum communicationem; quæ omnia ad unum falsa erunt, si Confessionis sententia aliquo modo verificabitur; sic igitur aliquid Confessores debuissent scribillare, ne suas labefactarent hypotheses. *Dissonans enim oris est dissonans quoq; mentis, ac dogmati.* Uno itaque verbo dico, Confessioni nihil hic me credere posse.

SECTIO III. DE MATERIALI CAUSA COENÆ DOMINI.

17. Ad cujusvis Sacramenti substantiam duo requirit Irenæus lib. 4. c. 34. atq; sic ad substantiam Cœnae Domini quoque, quæ Sacramentum Confirmationis

N 3.

est.

*Duae res
Cœna D.
materiam
constituant.*

est. In qua res trrena sunt *Panis & Vinum*; Cœlestes, *Corpus & Sanguis Domini*, quæ non naturaliter aut essentialiter, sed sacramentali Unione invicem, juxta Christi institutionem uniuntur. Superficialiter lambens verba Irenæi sui obliterat Confessio in articulo de Sacramentum rem quoque cœlestem pertinere ad Sacramenti constitutionem, licet hic secus loquitur, requirit p. 133. Quavis autem magis vertiginosa, quam veritati consona esse videantur hæc verba Confess. uti supra ostendi, relicto tamen multiplici, ipsi Confess. proprio, cavilli genere, lubenter accepto Confess. hæc verba, non ut ipsius superstitionem defendam, sed ex quibus posthac facilimè dà præsentia Carnis in Cœna judicare potero.

*Panis Cœna
qualis esse
debeat.*

18. Panis in Cœna debet esse verus & naturalis, ex farina & aqua ignis virtute tostus, ut sit cibus idoneus, & aptus communicantibus. Non multum vero disputo de frivola, & infrastructuosa questione, quam Calviniani Hungari putant esse fundamentalem. An panis ille debeat esse azymus vel fermentatus: *Nam rei accidentia, non mutant ipsam rei substantiam.* Sive ille sit fermentatus, sive infermentatus, modò illi veri & naturalis panis definitio competit, bene se res habet; *hoc enim est Christiana*

Maxima.

Christianæ & Ecclesiastice libertatis, ut aliquis eo modo agat in his indifferentibus, quo Ecclesiam (puta veram & in fundamentalibus secum consentientem) agere, ad quam forte devenit, videtur, monente Aug. Epist. 118. ad Januar. ubi tamen usus obtinuit, ut Ostia distribuatur, hoc Sacramentum aut Pane, potest sine omni scandalo hic ritus, modò prius instructio & prædicatio ad populum hac de re præeat cum diligenti inculcatione libertatis Christianæ, quæ in talibus ceu indifferentibus dispensat ad bonum ordinem, potest dico retineri hic ritus. Si tamen rigorosè ab Adversariis ratio Confessionis nostræ aliquando exquiritur in aliquo loco, illic nec hac in re cedendum esse adversariis firmiter statuo, sed semel in Ecclesia retentum usum administrationis qui fit Ostia, retinendum esse judico.

19. Hic igitur meritò execror, & omnes pii mecum fœtidos illos bardorum quorundam Calvinianorum in Hungaria sermones, qui Ostiam sive Panem hunc sanctificatum, qui in *zövavias* corporis Christi devenit, i. Cor. ii. plusquam blasphemо ore: (parce mihi Deus rusticatem hanc recitanti) *Satanæ excrementum zöitanak*, esse pronniciant, quantum & ipse persæpe exterrit audivi. Et han-

*Encomia
Calvin. de
Ostia.*

soli retinent illi, qui Prælati quasi esse videntur, sed & simplicioribus eandem instillant, atque sic scandalo dato alios in perniciem ruere faciunt: Sic isti nil nisi carni & ori jucunda stillare sciunt. Calumniam hanc nos quantum fieri poterit, libenter reprehendemus, & vitam viventis reprehendimus; quia tamen rabiem Diaboli non facilimè infringere valamus, Deo ceu justo vindici injuriā hanc vindicandam committimus.

20. *Vinum quoq; requiritur naturale*, quia genimen vitis esse debet, Matth. 26. v. 29. Luc. 22. v. 18. Qualitatem hic vini, an debet esse rubrum, album, aut alterius aliquius coloris, non necessariam esse, ut requiratur judicamus; sit tantummodo naturale & ex uvis expressum vinum, ut sit potus idoneus & captus sumentibus. Quandoquidem absentia qualitatis, non minuit essentiam rei.

21. Res cœlestes sunt. 1. *Sanctissimum Christi Corpus*, & illud verum & naturale, quod in hypostasi Filii Dei assumptum unum cum divina natura unitum, per quod Christus miracula edebat, cum discipulis in terris conversabatur, pro mundo it, mortuus est in eodem, a d ad cœlos ascendit, & ad dexter-

*Res cœlestes
in Cœna
Domini.*

dexteram Dei consedit: quæ sententia petitur ex ipsis verbis institutionis: *Hoc meum est Corpus*. Ubi tria dignè sunt observanda. 1. Quia os Christi dicit, *meum*, & non alterius Corpus, discrimen innuitur inter sacrificia V. T. ceu figuræ & typos *bis Corpus* & ipsum Christi corpus, quod amplius *Dominus te nenda* non est figura aliqua & typus, sed ipsa realitas quo ad umbrationes sacrificiorum jam claudi & velari debebant. 2. Innuitur exhibitio rei non adumbratio, datur ipsum signatum non vero per signum tantum significatur; adeoque absentiam removens præsentiam his verbis Christus adstruit. Diserte enim loquitur illud quod illis porrigit, & manducare præcipit esse corpus suum, non vero significare. 3. Per claram literam *Corpus* nominat Christus, quod manducaioni subjicit, non autem figuram: ad removendam Calvinianorum metonymiam, & quidem *Corpus*, quod in mortem traditur: abi figuram Corporis esse traditam in mortem, quis Calvinianorum, ut credam, mihi persuadet: Ne hilum igitur dignè sunt miseræ rationis ratiunculæ Calvinianæ pro erienda Metonymia, quarum jam hodie doctiores Calvinianos satis pudet, ut non quis sit nobis operose hunc errorem refutare prolixis pagellis.

*Tria obser-
vatione di-
gnæ in vere*

22. Altera res cœlestis est *Sanguis Christi*, quem eo modo, quo priorem partem, verba Cœnæ, ipsius veritatis cœlestis verba declarant. Dicit enim Christus: *Hic est Sanguis N. Sanguis meus Novi Testamenti*. Et Sanguinem hunc i. vocat *sanguinem suum*; ad innundum discrimen inter sanguinem Agni paschalis, & alterius alicujus animalis ritu Mosaico consecrati: Non igitur est alienus sanguis, sed Filiu Dei, quem pro mundi peccatis in ara crucis effundebat. 2. *Sanguinem Novi Testamenti*, & non Veteris, quo dicto omnis Metonymiarum nervus præcuditur, & figuræ in fumos profligantur. Si enim est sanguis N. Testamenti tum figura sanguinis amplius locum, aut aliqua Metonymia habere nequit, quia hæc malignantrē sese tollunt & destruunt. Prius ponit Christus: Igitur posterius hoc in fumos profligatur. Per sanguinem enim sacrificiorum V. T. Christi verus & substancialis adumbratur sanguis; at jam adveniente ipsa re typi & figuræ amplius locum habere nequeunt, cum Sanguis Novi Testamenti non sit umbratilis, sed realis & proprius sanguis.

23. Rerum autem istarum ex institutione Christi, virtute divinâ, fit supernaturalis & cœlestis, quam nos in scholis

Theo-

Theologorum, vocamus Sacramentalem, *Vno rerum per modum divinum, unio*; non verò *in Cœna* Æta illa, & analogica, quæ revera in se nulla *qualis* & est, cuius etiam ipsa meminit Confessio *quid sit?* p. 139. sed vera ac realis, quæ facit, ut propter hanc unionem Sacramentalem Panis verè dicatur Corpus Christi, & vinum Sanguis Domini.

24. Hinc porrò fluit propter unionem Sacramentalem rerum istarum, & arctissimam copulam, vera realis & substantialis earundem in hoc mysterio præsentia: ita ut manducans manducando Panem manducet etiam ipsum corpus Christi, & bibendo vinum ipsum Sanguinem Domini sacramentaliter bibisse rectè videatur. Quam sententiam ut Scripturis sacris sive cœlesti veritati consonam & *quæcunq;* argumentis subsequentibus probbo, & Confess. è diametro oppono.

25. Primum Argumentum. Suppedant verba institutionis Cœnæ Domini, *Sententia* quorum declaratio paulò antè data fuit, *vera Argu-* ex quibus sic colligo: *Quicquid in Cœna, me-* *mentis ro-* diante Panem manducare & mediante vino bibere *beratur,* jubemur, illud præsens adsit necessum est. Aut *quorum* *enim* re ipsa manducare jubemur Corpus Christi aut non jubemur. Si illud tum præsens illud manducamus non absens, quia

Vno Sacra-
mentaliter re-
rurum unita-
rurum impli-
citat præsen-
tiam.

quia præsentem panem corpori unitum manducare jubemur. Si hoc tum evincent Calviniani; sed quomodo verba institutionis amplius consistent? quomodo verum erit, accipite, manducate, hoc est, &c. Quod si hæc verba vera sunt, uti sunt tum Calviniani, sententia falsa erit, uti etiam est. Sed Corpus Christi mediante Pane & Sanguinem ipsius mediante vino manducare & bibere jubemur. Ergo, Corpus & Sanguis Christi in Cœna adsit necessum est. Major est arctissima; Omnis enim manducatio sacramentalis prærequirit rei manducandæ præsentiam, quia umbræ manducari nequeunt realiter, neque etiam analogica manducatio est vera manducatio, sed somnium, quam qui credunt, in Cœna est de nihilo se satiari fatentur. Minor est somnium. Scripturæ ex verbis institutionis petita: Manducate, Hoc est Corpus meum; bibite, Hic est Sanguis Novi Testamenti. Nequit igitur negari illatio:

26. 2. Quodcumq; pro nobis in remissionem peccatorum est effusum, & quod in Cœna Domini bibere jubemur, illud præseus adsit necessum est. Sed Sanguis Christi pro nobis in remissionem peccatorum est effusus, & eandem in Cœna bibere jubemur. Ergo Sanguis Christi præsens adsit necessum est. Majoris consequentia est firma;

qui

qui enim negat Sanguinis præsentiam & ipius bibitionem, simul ejusdem in remissionem peccatorum effusionem neget necessum est; quia illa institutio est propter testimonium hujus: ne igitur aliquod sit scandalum, & conscientiis laqueus dubitandi de gratuita remissione peccatorum, per effusionem Sanguinis, iniciatur, credenda juxta claram literam Scripturæ est, & tenenda præsentia Sanguinis Christi. Aut itaq; credunt Calviniani sanguinis Christi in remissionem peccatorum nostrorum effusionem aut non credunt. Si hoc tum contradicunt Scripturis & Spiritui sancto. Sin illud tum etiam istius sanguinis Sacramentalem bibitionem in Cœna Domini credant necessum est. Sin hanc negant, tum propter coherentiam mysteri hujus simul & illam abnegant; adeoque quod credere se videntur, illud non credunt. Minor est Scripturæ, Luc. 22. v. 20. Non negetur igitur illatio.

27. 3. Secundum quam naturam Christus pro Natura in nobis in mortem est traditus, secundum illam mortem transquoq; in Cœna ceu thesaurus præsens adest. Sed dico in Cœna secundum humanam naturam quoq; in mortem na Domini pro nobis est traditus Christus. Ergo secundum est præsens. Humanam naturam ceu thesaurus in Cœna præsens

sens

sens adest. Major est Confess. p. 148. Minor Scripturæ Coloss. 2. Rom. 3. Gal. 3. Phil. 2. Tim. 2. Quare conclusio negari nequit. *Quisquis eris Calvinianorum, solve hunc nodum: Salvator noster Christus est thesaurus Cœna Domini, adeoq; præsens. Salvator noster Christus est etiam secundum naturam Humanam.* Ergo quidam qui est Salvator noster secundum naturam Humanam, quoq; est thesaurus Cœna Domini, adeoq; præsens. Major est Confess. l. d. Minorem ipsim concedunt. Est igitur collectio firma. Et hoc Argumentum primum sudes erit in oculis Calvinianorum: quicquid enim excepint, de præsentia spirituali, Analogica &c. uti in more habent positum ad Majorem, facilimè redargui possunt ex opere redemptionis, ubi Humana natura non adumbrativè nec spiritualiter, sed in proprio sanguine & realiter pro nobis in mortem esse traditam, cuius est manifestum ex Sacris literis.

28. Peti hoc Argumentum potest ab integritate Sacramenti. Ad Sacramenti integritatem duo requirere quoad essentialia suqræ ex regula Irenæ ostendi, quam etiam Confessio retinet, p. 133. Jam autem Sacramentum habet, se ut totum integrale ute pote, quod ex partibus integrantibus

*Integritas
Sacramenti
realem cœ-
lestium re-
rum impli-
cat præsen-
tiam.*

bus constat, & quarum alterutra sublata est, ipsa integritas tollitur, unde sic collico: *Quicquid pertinet ad Cœna Domini integratatem, illud, ubi ipsius est celebratio, præsens adsit necessum est. Atqui Corpus Christi pertinet ad integratatem Cœna Domini. Ergo ubi illa celebraatur, adsit Corpus Christi necessum est.* Majorem confirmat Canon Laicus: Sublata parte integrali, tollitur rei integritas. Ast si præsentiam corporis Calviniani negant, tollunt Cœnæ Domini partem integralem, vix posita est in præsentia ipsius. Minor est Irenæ & Confessionis. Non quit igitur negari illatio. Vel itaque integrum erit Calvinianis Sacramentum Cœna vel non erit. Si non erit, tum quorsum opus est tantis gloriationibus de Sacramenti integritate. Si erit, tum ultrò præsentiam Corporis Christi, sine quo hoc Sacramentum integrum esse nequit, agnoscere ipsos necessum est. Sin præsentiam agnoscere abnuunt, tum ipsos integrum Sacramentum non habere quivis rectissimè concludit.

29. Possent hoc referri, & illa quatuor fundamenta B. nostri Lutheri probantia præsentiam carnis Christi in Cœna, & alia quamplurima ex Scriptura petita Argumenta, quæ partim Exerc. i. sunt apposita, partim alio apponuntur tempore, nunc spon-

spontè hæc præterimitto, cum brevitas & angustia temporis me avocant; propero itaque ad alia. Ex his omnibus pia mens veritatem nostræ sententiae sufficienter cognoscere potest, quam sparsim nostri Theologi in voluminibus suis quam copiosissimè tractarunt, ubi diligens Lector videbit, & scrupulos suos, si illi salus curæ est, eximat.

**Exceptio
Confessio-
niæ.**

30. Excipiunt Confessores ad hæc Argumenta per instantiam opponendo Articulum ascensionis & sessionis ad dexteram Patris, quo caro ascendisse dicitur. Et huc trahunt simile desumptum à Sole, qui virtute quidem nobis præsens est, substantia absens, adeoque ita putant & carnem Christi se habere. p. 153.

**Ascensio ad
cœlum im-
plicat rea-
lem præsen-
tiæ, quia
est conju-
nctum ses-
sione ad
dexteram.**

31. Respondeo 1. Instantia hæc potius causæ Calvinianæ obest, cùm nec ipsi diffentur Christum non solum ascendisse in cœlum, sed simul confessisse ad dexteram Patris, quæ dextera est ipsa Dei omnipotentia, nulli loco inclusa, nec à loco aliquo exclusa, Exod. 15. v. 6. Psal. 77. v. 11. Psal. 139. v. 10. Esai. 48. v. 13. Luc. 22. v. 69. Adeoque quia Caro confedit ad hanc Dei Patris dexteram utique præsens est omnibus creaturis regnatque à mari usque ad mare. Quam sententiam approbat ipse

Calvi-

Calvinus referente Marrorato super c. 7. *Calvini sen.*
Acto. ubi Dexteram Dei Patris, ad quam tentiam Christus secundum Carnem confessisse nota.

dicitur, non esse locum, sed dominium & potentiam ubique, regnantis non diffitetur. Et hanc Calvini sententiam opponimus Confessioni, quæ p. 68. pro certo loco sumit dexteram, ad quam Christus confessisse dicitur ex loco Joh. 14. v. 3. ubi ignaros oportet esse Confessores, quod non viderint locutionem esse Metaphoricam, non autem propriam; quando tales res cœlestes rebus sensibus nostris obviis declarantur, quodammodo delineantur. Et cum ipsa natura pugnat corporum glorificatorum, ipsis in cœlo fingere aliqua domicilia sive loca, cum istis non indigent, quia illa futura sunt *metuenda*. Cor. 15. v. 44. Spirituale verò Corpus non indigebit aliquo loco Physico, qualem corporibus in cœlo competere Calviniani somniant. 2. Adscensus ad cœlum pessimè opponitur præsentia Christi cùm hæc fiat non secundum modum eundem, sed diversum; nimirum præsens est caro Christi quoad invisibilem præsentiam, quam sortita est ex sessione ad Dexteram: ascendit autem visibiliter; Oppositio autem nulla est. 3. Satis hactenus nostri Theologi se explicant,

O

runt,

Ascensio ter- runt, quid iste ascensus volerit. Non enim
renam con- implicat totalem Christi absentiam, sed
versationem visibilem & terrenam inter homines con-
ausert. versationem. Alias pugnarēt hoc i. cum
 Christi officio Regio, quo ille cœlos con-
 scendens suscepit imperii regimine ad
 Dexteram Dei Patris consedit, & regnat
 ac dominatur in medio inimicorum suo-
 tum, Psal. 110. v. 2. 2. Cum deambulatio-
 ne inimicorum septem Ecclesiarum Apo-
 cal. i. v. 13. cum apparitione in via Dama-
 scena, Acto. 9. v. 27. & in castris Acto. 23.
 v. 11. 3. Pugnarēt cum salutari exhibitio-
 ne sanctissimi sui corporis in sacra Do-
 mini Coena. Et 5. cum promissione præ-
 sentiæ sive etiam quoad carnem Matth. 18.
 & 28. 4. Christus non tantum ascendit ad
 cœlos, sed super omnes cœlos, Ephes. 4.
 v. 10. Quæ Apostoli assertio omnem in-
 clusionem in certum locum carni Christi
 adimit. 5. Simile à Sole desumptum omni-
 ñō est dissimile, nihil igitur patrocinatur
 cause Calvinisticæ, & semper Calviniani
 distinguere debet inter præsentiam, quæ
 sit per operationem tantum, sine rei ex-
 istentia præsenti; & inter præsentiam,
 quæ sit quidem per operationem, sed non
 itadam absq; rei præsentia. Sed quæ præ-
 senter operatur. Sive inter præsentiam
 virtutis,

Virtutis, quæ per qualitates sibi concre-
 tas in hæc inferiora agit, visque ob hoc
 opus præsens esse dicitur; & inter Præsen-
 tiā manantem ex mysterio unionis per-
 sonalis. Illam Soli & altris, hæc Corpori
 Christi adscribimus.

32. Hactenus Præsentiam Carnis in Cœ-
 na Domini evici aliquot Argumentis. Jam *Manduca-*
 de manducatione Carnis Christi orali sive *tio sacra*
 sacramentali, contra Confess. aliquid di- *Confess.*
 cam, quæ p. 149. & 151. sacramentalem vo- *qua.*
 cat Elementorum quæ tantum est, spiri-
 tualem quæ cœlestium rerum. Hanc ig-
 tur sententiam velut falsam nostræ sen-
 tentiæ aliquot Argumentis confirmatio-
 ne refutabo.

33. Argumentum primum sumitur ab *z. Ab unionis*
 unione Sacramentali. Ostensum hacte- *Sacramen-*
 nus est, Rerum in hoc Sacramento non *tali.*
 esse vel Physicam, vel relativam, sed Sa-
 cramentalem & cœlestem, in qua res cœ-
 lestis ex institutione Divina cum Elemen-
 tis uniuntur; quæ tamen unio non tan-
 tum in unitoram coalitione sita est, sed in
 istorum usu atque manducatione, propter
 quam uniuntur. Uſus verò in eo est positi-
 tus, ut manducato Pane Sacramentali,
 simul manducetur Corpus Christi eodena
 organo vi unionis, & fumpcio vino simul
 bibatur.

bibatur sanguis Christi ore corporeo. Unde jam ex datis sic colligo: *Qualis in Cœna Domini rerum cœlestium cum terrestribus est unio, talis quoq; est manducatio. Ait unio rerum in Cœna Sacramentalis est. Ergo etiam manducatio.* Consequentia est firma. 1. Quia Manducatio fluit ex rerum istarū unione. 2. Quia unio, ex qua fluit rerum præsentia, ordinata & instituta est propter manducationem. Si igitur Confess. negat rerum unitarum in Cœna manducationem Sacramentalēm sive oralem, manifestum est ipsam negare unionem & vi consequentis institutionem & ordinationem Divinam ad hunc salutarem usum. Aut igitur unio rerum in Cœna fit propter manducationis modum aut non fit. Si illud tum argumenti nostri vis est quām maxima: Si hoc necessum erit dare causam aliam unionis istius. Ast alia dari nequit, quām ut etiam res manducentur sacramentaliter sicuti uniuntur. Inconcussum igitur adhuc stat contra Calvinianos nostrum Argumentum. Minor est extra controversiam. Quare illatio negari nisi absurdè nequit.

2. A remotione specierum falsarum manducationis.

34. 2. A remotione specierum falsarum manducationis carnis Christi in Cœna Domini. Tres vulgo numerantur manducationis species. 1. *Est naturalis*, quæ Ele-

men-

mentorum propria circa quæ velut objectum sibi proportionatum est, occupata. *cies tres numerantur.*
 2. *Spiritualis*, qua respicitur totus Christus cum suis beneficiis, cum hæc sumens sibi applicat, & tantum illa se salvatumiri credit: & hæc omnibus momentis temporis est necessaria cuiusvis status hominibus, quæ non actibus distinctis Carnem & Sanguinem Christi percipit, sed uno tenore & indistinctè sive simul peragit.
 3. *Sacramentalis*, quæ neque est Elementorum separatis sumptorum, neque rerum cœlestium tantum; sed utriusque simul; quæ res in Cœna Domini ex ordinatione Dei uniuntur sacramentaliter. Unde sic colligo: *Manducatio Corporis & Sanguinis Domini in Cœna mediantibus Pane & Vino*, aut est *Naturalis* aut *Spiritualis*, aut *Sacramentalis*. Non illa, quia proportionatum objectum propriè loquendo Caro & Sanguis Christi non sunt ori nostro. Non illa, quia Cœnæ Domini propria nequam est, sed omni tempore extra Cœnam necessaria, & non tam N.T. propria quām utrique communis. Relinquitur itaque, quod sit Sacramentalis manducatio manducatio Carnis Christi & bibitio Sanguinis Domini in Cœna: quod probandum fuit.

35. 3. *A verbis institutionis.* Perspicui-

O 3

tas nū.

tas verborum in Cœna omnis litis rimam. præcludit veritatemque in hac controversia clarè patefecit, si modò Calviniani agnoscere tandem veritatem & illi adhædere vellent. Sic enim loquitur cœlestis veritas: *Accipite, manducate; Hoc est Corpus meum.* Præclarè Christus his verbis monstrat non duo esse distincta organa manducationis, sed unicum, idq; per singularem vocum positionem, qnæ facit, ut unius vocis singularis unica principalis & propria ad rem illam determinata fiat & dicatur significatio. Jam autem hæc singularitas significationis relegatur in au-ram, si duplicitas manducationis ponetur, adeoque sic & de reliquis verbis Cœna facilis esset subsumptio; imò nullum esset ministerium, ubi pari ratione cludi talis singularitas non posset. At quæ fo- ret tandem cettitudo nostræ Fidei? qua- lis introduceretur Theologia? si omnia pro arbitrio nostro secus forent intelli- genda. Sic igitur infero:

Quacunq; manducatio ipsius Christi verbis est definita, illa in Cœna Domini tantum locum ha- bere potest. Sed Sacraentalis manducatio ipsius Christi verbis est definita. Ergo &c. Pro-positio est extra controversiam. Minor jam probata & declarata. Aut itaque Sa-

Volum fin-
gularitas
significatio-
nem singu-
larem im-
plicat.

cra-

ermentalis manducatio tantum in cœna Domini erit rerum propria; aut à Cœna earundem aliena. Si hoc tum erit com-monstranda species alia; Ast alia hinc Sacramento competens substitui nequit. Er- go &c. Si illud, tunc frustræ sunt rixæ Calvinianorum nobiscum de hac re; & quare agnoscentes verum illud pro vero non agnoscunt? Quare conclusionis stat suaveritas.

36. Hinc igitur cuivis sit manifestum *Abusus phrasis Confess.* tupiter abuti phrasi *Sacramento* sive *sacra manducatio*, quam tantum Elemento- rum esse censet, quo suo studio suos erro- manduca- res palliat, & simpliciores miserè secum in- baratum dogmatis falsi trahit. Et quod hæc ipsorum sententia sit falsa, & non ge- mina facile patet. Nam 1. signa tantum percipere docet, non verò res signatas his uitias. 2. Sacramentum dividit vel potius truncat, cum elementa non verò res etiam cœlestes percipere ceniebant. 3. Manducatio hæc Sacramento huic est impro- pria, imò communis utriusque Testa- menti Sacrament. adeoque Elementis etiam extra Cœnam Domini positis pro- pria & conveniens. 4. Hæc sententia ex professo contradicit Paulo, qui i Cor. xi, 24.

O 4. Pa-

Panem illum jabet nos manducare quem paulò antè dixerat esse communicatiōne corporis Christi; adeoque non nudum Panem, sed Panem corpori Christi sacramentaliter unitum. 5. Non fluit ex verbis institutionis, sed quis scit *metij bukorball szököt ki* Manifestum igitur est, Sacramentalē manducationē Confessoribus non esse sacramentalē, sed nudum & puerilem vocū ac verborū lūsum; quem merito ridemus & reprehendimus in Confessoribus. Et quæso te quā ratione posset dici solius Panis manducatio Sacramentalis, cùm vel ipsa appellatio commonestret, hoc fieri neutiquam posse. Sacramentalis enim dicitur sensu composito complectens totum hoc misterium sacrum, in quo duarum rerum sit unio sive conjunctio, non vero simplici, respiciendo non ad totum Sacrementum, sed partē tantum ejusdem. Est enim contradic̄tio in adjecto Sacramentalē esse manducationē, & tamen tantum elementorum ipsorum.

37. Neque verò præsentis fori est spiritualem manducationē Cœna Domini facere propriam, quæ Corpus & Sanguis Christi percipiuntur ex mente Confess. p. 149- quia extra circum hæc strata est; quæ

nul-

nullum in verbis institutionis habere potest fundamentum. Certum verò est indicium malæ causæ per quandam analogiā ^{Manduca-} ^{tionem spi-} ^{ritualem} ^{Cœna Do-} ^{nem parit.} ^{esse propriā} ^{demi dubiam reddit.} 4. Ex unione rerum non probatur. 5. Plane nullo modo Corpus Christi in Cœna manducare statuit; illa & aliena à Cœna Domini est & falsa. Sed sententia Confess. de manducationis Carnis & bibitionis Sanguinis in Cœna Domini est talis. Ergo. Propositio est extra controversiam. Assumptum per singula membra probatur.